达州市通川区应急管理局

关于《达州市通川区安全生产举报奖励办法》(征求意见稿)的解读

为进一步加强安全生产领域的社会监督，鼓励举报生产安全事故隐患和安全生产违法行为，根据《中华人民共和国安全生产法》等法律法规的规定，区安办结合达州实际情况，起草了《达州市通川区安全生产举报奖励办法》（以下简称《办法》）。现将有关情况作如下说明。

一、起草背景

《中华人民共和国安全生产法》（2021年修订版）《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》《国务院安全生产委员会印发<关于进一步强化安全生产责任落实坚决防范遏制重特大事故的若干措施>》（安委〔2022〕6号）《四川省安全生产条例》等法律法规规定对地方人民政府建立健全安全生产举报奖励制度均作出了明确要求。同时省委、省政府将此项工作作为各市（州）安全生产党政同责考核内容之一。为贯彻落实国家和省市有关决策部署，充分发挥举报投诉对安全生产工作的重要作用，最大限度的调动我区社会各界和广大人民群众参与监督安全生产工作的积极性，达到消除我区各级各部门监管盲区、及时发现并排除事故隐患、制止和惩处非法违法行为的目的，区安办结合通川区实际情况，起草了该《办法》。

二、起草过程

2021年9月，四川省安全生产委员会出台了《四川省安全生产举报奖励办法》的通知(川安委〔2021〕13号)，2022年8月达州市安全生产委员会出台了《达州市安全生产举报奖励办法》的通知(达市安委〔2022〕21号)，根据工作安排区安办开始着手起草《办法》相关工作，通过7个工作日公开征求社会各界意见，公示期未收到任何书面异议，现呈请区政府审定。

三、主要内容

《办法》分五章，共26条。第一章总则，阐述了制定本办法的目的和依据、适用范围、奖励资金渠道、工作原则、受理和查处部门等内容。第二章奖励范围和标准，对生产安全事故隐患定义及判定标准、安全生产违法行为定义及重点行为、奖励范围除外情形、奖励标准等四项内容作出规定。第三章办理流程，明确了举报方式，对受理、核查、回复、办结时限和奖金发放程序等环节作了规定。第四章监督管理，对举报人和举报处理人的义务和责任分别作了规定。第五章附则，对实（匿）名举报定义、地方实施方式、解释权和施行日期等作出规定。

四、请示事项

现送请区政府审议，如无不妥，建议以区安委会名义印发实施。